
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014  
(GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 15.12.2016 (GV. NRW. S. 1154), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für das Studienfach Französische 
Sprache und Kultur im Zwei-Fach-Masterstudiengang an 
der Universität Duisburg-Essen vom 21.02.2013 (VBl. 
Jg. 11, 2013 S. 411 / Nr. 43), zuletzt geändert durch die 
dritte Änderungsordnung vom 13.06.2014 (VBl. Jg. 12, 
2014 S. 781 / Nr. 85), wird wie folgt geändert: 

 

1. Die Anlage 2a wird durch die als Anlage zu dieser 
Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

2. Die Anlage 2b wird durch die als Anlage zu dieser 
Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt.  

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Fakultät für Geisteswissenschaften vom 08.02.2017. 

 

Duisburg und Essen, den 11. April 2017 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Sabine Wasmer 

 

 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 15 Duisburg/Essen, den 12. April 2017 Seite 275 Nr. 52 

Vierte Ordnung zur Änderung der 

Prüfungsordnung für das Studienfach Französische Sprache und Kultur  

im Zwei-Fach-Masterstudiengang 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 11. April 2017 



Amtliche Mitteilungen Nr. 52 Seite 276 

 

Anlage 2a: Studienplan für das Studienfach „Französische Sprache und Kultur“ im Zwei-Fach-Masterstudiengang im Vollzeitstudium 

Modul 
Credits 

pro 
Modul 

Fach- 
semester 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Credits 
pro LV 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP)  

Veran- 
staltungs- 

art 

Gruppen- 
größe 

Semester-
wochenstun-

den (SWS) 
Kategorie  

Zulassungs-
voraussetzun-

gen 
Prüfung  

Anzahl der 
Prüfungen je 

Modul  

Sprachpraxis D 6 

1 Oral (C1+) 3 P  Ü 30 2 Vertiefung 

 

schriftl. Modulteilprüfung 
50% (60 Min. in franz. 

Sprache) + mündl. Modul-
teilprüfung 50% Kolloqui-

um/ audio-visuelles 
Projekt (30 Min. in franz. 

Sprache)  

2 
2 Écrit (C1+) 3 P  Ü 30 2 Vertiefung 

Sprachwissen-
schaft III 

8  

1 
Hauptseminar zur franz. 
Sprachwissenschaft 

5 P  S 40 2 
exemplarische 

Vertiefung 
 

mündl. Modulprüfung 45 
Min. (in franz. und deut-

scher Sprache) bzw. 
Hausarbeit (ca. 15 Seiten 

in franz. Sprache)
1 

 

1 

2 
Vorlesung zur franz. 
Sprachwissenschaft 

3 P  V 100 2 
exemplarische 

Vertiefung 

Literaturwissen-
schaft III 

8  

1 
Hauptseminar zur franz. 
Literaturwissenschaft 

5 P  S 40 2 
exemplarische 

Vertiefung 
 

mündl. Modulprüfung 45 
Min. (in franz. u. deut-
scher Sprache) bzw. 

Hausarbeit (ca. 15 Seiten 
in franz. Sprache)

1
 

1 

2 
Vorlesung zur franz. Litera-
turwissenschaft 

3 P  V 100 2 
exemplarische 

Vertiefung 

Selbstlernmodul 8 1 o. 2 Klassiker der Romanistik 8 P  SL 40 0 Vertiefung  
Portfolio (10-15 Seiten in 

deutscher oder franz. 
Sprache) 

1 

Forschungsmodul 15 3 

Hauptseminar zur franz. 
Sprachwissenschaft 

5 P  S 40 2 
exemplarische 

Vertiefung 

 

Teilmodulprüfung 50% 
Hausarbeit zum Haupt-
seminar franz. Literatur-
wissenschaft / Teilmo-

dulprüfung 50% Hausar-
beit zum Hauptseminar 

franz. Sprach-
wissenschaft (jeweils ca. 

15-20 Seiten) 

2 

Hauptseminar zur franz. 
Literaturwissenschaft 

5 P  S 40 2 
exemplarische 

Vertiefung 

Forschungskolloquium zur 
franz. Sprach- oder Litera-
turwissenschaft

2
 

5  WP Ü 20 2 
methodische 
Vertiefung 

Masterarbeit
3
 30 4  

Summe 45 (+ 30) 
                                                                                                                                                                                                                                   Summe der Prüfungen   7 

1 
Eines der beiden Module Sprach- und Literaturwissenschaft wird mündlich geprüft; im jeweils anderen Mastermodul ist eine Hausarbeit zu verfassen. Zur Entzerrung der Prüfungsdichte wird empfohlen, das Modul Sprachwissenschaft komplett im  

  1. Fachsemester zu studieren und das Modul Literaturwissenschaft komplett im 3. Fachsemester (oder umgekehrt). 

2 
Das Forschungskolloquium ist wahlweise in Sprach- oder Literaturwissenschaft zu belegen. 

3 
Die Abschlussarbeit muss in einem der beiden Studienfächer angefertigt werden. 



Amtliche Mitteilungen Nr. 52 Seite 277 

 

Anlage 2b: Studienplan für das Studienfach „Französische Sprache und Kultur“ im Zwei-Fach-Masterstudiengang im Teilzeitstudium 

Modul 
Credits 

pro 
Modul 

Fach- 
semester 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Credits 
pro LV 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP)  

Veran- 
staltungs- 

art 

Gruppen- 
größe 

Semester-
wochenstun-

den (SWS) 
Kategorie  

Zulassungs-
voraussetzun-

gen 
Prüfung  

Anzahl der 
Prüfungen je 

Modul  

Sprachpraxis D 6 

1 Oral (C1+) 3 P  Ü 30 2 Vertiefung 

 

schriftl. Modulteilprüfung 
50% (60 Min. in franz. 

Sprache) + mündl. Modul-
teilprüfung 50% Kolloqui-

um/ audio-visuelles 
Projekt (30 Min. in franz. 

Sprache)  

2 
3 Écrit (C1+) 3 P  Ü 30 2 Vertiefung 

Sprachwissen-
schaft III 

8  

2 
Hauptseminar zur franz. 
Sprachwissenschaft 

5 P  S 40 2 
exemplarische 

Vertiefung 
 

mündl. Modulprüfung 45 
Min. (in franz. und deut-

scher Sprache) bzw. 
Hausarbeit (ca. 15 Seiten 

in franz. Sprache)
1 

 

1 

1 o. 2 
Vorlesung zur franz. 
Sprachwissenschaft 

3 P  V 100 2 
exemplarische 

Vertiefung 

Literaturwissen-
schaft III 

8  

4 o. 5 
Hauptseminar zur franz. 
Literaturwissenschaft 

5 P  S 40 2 
exemplarische 

Vertiefung 
 

mündl. Modulprüfung 45 
Min. (in franz. u. deut-
scher Sprache) bzw. 

Hausarbeit (ca. 15 Seiten 
in franz. Sprache)

1
 

1 

2 o. 1 
Vorlesung zur franz. Litera-
turwissenschaft 

3 P  V 100 2 
exemplarische 

Vertiefung 

Selbstlernmodul 8 3 Klassiker der Romanistik 8 P  SL 40 0 Vertiefung  
Portfolio (10-15 Seiten in 

deutscher oder franz. 
Sprache) 

1 

Forschungsmodul 15 

5 o. 4 
Hauptseminar zur franz. 
Sprachwissenschaft 

5 P  S 40 2 
exemplarische 

Vertiefung 

 

Teilmodulprüfung 50% 
Hausarbeit zum Haupt-
seminar franz. Literatur-
wissenschaft / Teilmo-

dulprüfung 50% Hausar-
beit zum Hauptseminar 

franz. Sprach-
wissenschaft (jeweils ca. 

15-20 Seiten) 

2 
4 

Hauptseminar zur franz. 
Literaturwissenschaft 

5 P  S 40 2 
exemplarische 

Vertiefung 

5 
Forschungskolloquium zur 
franz. Sprach- oder Litera-
turwissenschaft

2
 

5  WP Ü 20 2 
methodische 
Vertiefung 

Masterarbeit
3
 30 6  

Summe 45 (+ 30) 
                                                                                                                                                                                                                                   Summe der Prüfungen   7 

1 
Eines der beiden Module Sprach- und Literaturwissenschaft wird mündlich geprüft; im jeweils anderen Mastermodul ist eine Hausarbeit zu verfassen. Zur Entzerrung der Prüfungsdichte wird empfohlen, das Modul Sprachwissenschaft  

  komplett im 1. Fachsemester zu studieren und das Modul Literaturwissenschaft komplett im 3. Fachsemester (oder umgekehrt). 

2 
Das Forschungskolloquium ist wahlweise in Sprach- oder Literaturwissenschaft zu belegen. 

3 
Die Abschlussarbeit muss in einem der beiden Studienfächer angefertigt werden. 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 52 Seite 278 

 

 

 

 

 

 


